CONSILIVM VIII.

PROCVRATOR magnatis conuentionem facit cum pistore & lanio, quod ipse accipiet pretio currenti omnem panem & carnes necessarias pro domo domini sui, si pistori & lanio dederint ei tot aureos singulis mensibus. Quae

a Defurtis. b Ver. indicia.

c 23. qu. ff. s. d. Cap. 2. 4. nu. 22.

e Ca. 17. nu. 11. & c. 2. 4. nu. 17.

ritur, an conuentio sit iusta. Item quaeritur, an retinere possit sibi quod mutando pecuniam argenteam in minutam lucratur.

AD PRIMAM respondeo, videri iniustum. Tum quia videtur praestare materiam delinquendi pistori, vt det peiorem panem. Tum quia videtur fraudare dominum treseno, vt vocant, panis. Tum quia nihil industriae vel laboris in hoc ponit. Tum denique quod domino aliqua via peribit tantum, quantum pistori oconomus praestat.

AD SECUNDAM dico, quod satis potest teneri, posse oconomum per praedictum cambium lucrari sibi. Tu quia id nullatenus domino nocet. Tum quia multum laboris & tadj deorat oconomus soluendo illa, quae emit, pecunijs minutis. Tum quia non nihil industriae suae addit.

SVMMARIVM.

- 1 Incertum debitum est, quod debetur pauperibus in genere: certum autem est, cuius creditor vel heredes sciuntur.
- 2 Debitor incertorum si sit pauper, potest illa sibi tamquam pauperi retinere, vel distribuere: at quod debet certis creditoribus, debet illis restituere si etiam ipsi sint pauperes. nu. 3. nisi ab eis obtineat dilationem. num. 4. quod si habeant vnde viuunt, excusatur debitor non habens vltra necessaria sibi & familiae suae, donec deueniat ad pinguiorem fortunam, nu. 3. quae si numquam veniat, numquam obligabitur. num. 4.

CONSILIVM IX.

OMISIT quidam implere legatum, quo tenebatur quotannis dare certum panem pauperibus in genere, & est obligatus ad restituendum damnum quod dedit parti coram se litiganti; quae tamen nil petitur in foro fori. Quae ritur, quid faciet in foro poli propter paupertatem bonorum suorum, ex quibus vix potest granum sufficiens pro se, suisque vxore ac liberis, ad panem conficiendum colligere; & propter aetatem 63. annorum, & conditionem suae personae, non potest laborare.

Respondeo primo, quod praedictus D. consulens restituere tenetur omnia, quae iuste debet coram Deo: quia peccatum non dimittitur, nisi restituatur ablatum, a nisi excusetur aliquo modo eorum, qui tanguntur in nostro Manual. confess. b

Secundo, quod aliud videtur respondendum de ijs quae debet ratione omissionis adimplendi legatum, quo tenetur quotannis distribuere pauperibus certam quantitatem panis; & aliud de debito restituendi damni, quod per iniustitiam dedit: quoniam debitum ratione omissionis implendi legatum, videtur incertum; quia nescit quibus pauperibus nocuit, licet sciat quod pauperibus in genere nocuit: alterum autem debitum iniustitiae est certum; quia, vt ait, scit quibus nocuit, & cognoscit heredes eorum vtentes.

Tertio, quod debitum prius omissionis implementi legati potest restituere sibi met, & suae familiae, corde puro & vero dicendo Deo, Ego & familia mea sumus de numero pauperum tuorum; & ego teneor restituere illa, quae debeo, pauperibus ex omissione implementi talis legati; & ita totum illud debitum accipio tamquam vnus vel plures mihi, & meis egentibus illis ad nostram sustentationem. Quoniam qui debet dare vel distribuere aliqua pauperibus incertis, potest illa accipere tamquam vnus de pauperibus, sibi, vt tradimus nos post alios, quos ibi citamus, in Manual. confess. c & in Enchir. de orat. d

Quarto, quod posterius debitum ob iniustitiam male administratam debet restituere illis, quos laesit, vel haeredibus eorum, si egent: sed si creditores habent bona, quibus se sustentent, excusatur a restituendo vsque ad pinguiorem fortunam, per ea quae nos latius scribimus in d. Manual. confess. e

Quinto, quod posset D. consulens in proposito casu rogare per confessarium suum creditores, vt condonarent cuidam personae, quae debet eis damna praedicta vel partem illorum, donec perueniret ad pinguiorem fortunam, quia est nunc maxima paupertate oppressa; & postea differre solutionem eius partis, quae non fuerit ei condonata, vsque ad pinguiorem fortunam, immo & in perpetuum, si illa numquam venerit; argum. eorum, quae vbi supra, & paulo ante & post scribuntur. f

SVMMARIVM.

- 1 Bullas falsas ex vera supplicatione signata consiciens, & parti

ignoranti recepta pecunia pro vera expeditione necessaria tradens, debet pecuniam sic acceptam restituere danti. num. 3. & hoc etiam si d. bulla tantum profuerint, ac si fuissent vere. nu. 2. Nec satisfacet restituendo Cancellaria. nu. 5. nisi forte curaret veram bullam expediri, vt potest: quia sic in expeditione vera bulla posset dictas pecunias impendere. nu. 4.

Impediens aliquem iniuste a consequatione alicuius boni, tunc demum tenetur restituere, si impediuit in iure plene quasito in re, vel ad rem, siue ex officio iudicis debito.

Cancellaria Apostolica officiales videntur facere vnum corpus, siue collegium, quod est idem semper, licet mutentur aliqui particulares.

Corpori, seu collegio, quod vno tempore captum est deberi, potest tuto alio tempore solui, licet aliqui particulares participantes de commodo collegij sint mutati.

CONSILIVM X.

CVRIALIS & sollicitor impetrarunt pro absente beneficium a Sede Apost. & postquam supplicatio iam fuerat signata, ne soluerent magnam summam pecuniarum pro expeditione literarum, sed sibi illam retinerent, ac lucrarentur, confinxerunt literas falsas, per quas absens & ignorans accepit possessionem eius, & soluit curiali & sollicitor impensas literarum, perinde ac si iuste per Cancellariam fuissent expeditae. Quae ritur modo, an teneantur restituere pecunias pro falsa literarum expeditione acceptas, & cui, an parti absenti ignoranti factum, an vero Cancellariae, quam fraudauerunt, cum in praesenti non extent iidem officiales saltem omnes, qui tunc extabant.

Videtur respondendum primo, quod praedicti falsarii tenentur ad restituendas illas pecunias alicui. Tum quia acceperunt eas ad expediendas literas Apostolicas super obtento beneficio, & eas non expedierunt; & ita tenentur conditione ob causam, iuxta totum tit. ff. de condit. caus. data. & C. de condit. ob causam. Tum quia sine vilo titulo iusto mala fide illas tenent, contra c. fi. a & contra praecipuum septimum Decalogi, per quod omnis illicita vsurpatio vetatur. b

Secundo videtur, quod dicti falsarii non tenentur ad restituendum ei, quo pecunias receperunt, ea ratione, quod eum damnificauerint, vel laeserint: quia tantum profuerunt ei literae illae falsae, quantum profuissent verae, cum iam per signaturam fuisset sibi ius quasitum secundum receptam sententiam fundatam in cle. dud. c adiuncta glossa, d quod tamen non est verum: quia nihil, vel ipso iure inutile regulariter exquantur e. At si nullas literas, nec veras, nec falsas expeditissent, ei tenerentur restituere; ergo etiam si falsas & inutiles expediterint.

Tertio, quod tenentur eas restituere ratione acceptationis ob causam, ea non sequuta, iuxta totum tit. supra dictum f quia non videtur consequuta causa, ob quam datae fuerunt pecuniae, cum illae datae fuerint ad expediendum literas veras, quae non fuerunt expeditae quod maxime procedit coram Deo, cui constat causam non esse sequutam, cum omnia nuda & aperta sint ei.

Quarto, quod praedicti falsarii excusarentur a restituendo ei, si veras literas super signatura valida nunc expedire facerent: quia causa, ob quam acceperunt, diceretur esse consequuta. & quidem haec via esset aptissima ad tollendam huius quaestioni perplexitatem, si abique vilius infamia & detractione turpitudinis fieri posset.

Quinto, quod de rigore iuris non videntur satisfacere obligationi suae dando praedictas pecunias officariis Cancellariae, nullis literis per eam expeditis. Tum quia per huiusmodi dationem non adimplent causam, ob quam pecuniae illae fuerunt eis datae, cum datae fuerint ad expediendas literas veras, quas certum est non expediri ex eo solo, quod pecuniae ad eas expediendas necessariae conferantur ministris Cancellariae. Tum quia sine iusta causa praedicti ministri videntur praedictas pecunias accipere, quippe qui nullas literas expeditant, ob quas illae dantur eis. Tum quia nullo iure naturali, nec diuino, neque humano probari posse videtur, quod falsarius teneatur restituere ministris Cancellariae omnes illas pecunias, quae fuissent necessariae ad expediendas literas veras, super quibus ille dedit falsas; praesertim in foro Dei, & conscientiae: nec vidi, nec audiui vllum falsarium fuisse condemnatum ad id: nec canones, qui de condemnatione illorum agunt, vllam de tali restitutione mentionem faciunt.